
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 018-2019-CG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 

Aprova Termos de Execução Descentralizada e Planos de 

Trabalho a serem submetidos ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento pelo Ifes Campus Santa Teresa. 

 

A DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE 
GESTÃO DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Artigo 5º da 
Resolução do Conselho Superior nº 42, de 02 de Junho de 2016 e de acordo com a decisão do Conselho 
de Gestão na 5ª Reunião Extraordinária de 2019, realizada no dia 05 de dezembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Termo de Execução Descentralizada intitulado “Implantação de viveiro 
para produção de mudas de uva e estruturação dos setores de Floricultura e Viveiricultura” e o respectivo 
Plano de Trabalho com a mesma denominação, a ser submetido ao Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento pelo Ifes Campus Santa Teresa, totalizando o valor de R$ 557.907,53 (quinhentos e 
cinquenta e sete mil, novecentos e sete reais e cinquenta e três centavos). 

 
Art. 2º Aprovar o Termo de Execução Descentralizada intitulado “Implantação de 

Laboratório de Análises de Alimentos e Bebidas” e os respectivos Planos de Trabalho sob os títulos 
“Implantação de laboratório de análise de alimentos e bebidas para apoio aos produtores rurais e 
Fortalecimento do Polo de Produção de Cachaça de São Roque do Canaã/ES”, a serem submetidos ao 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento pelo Ifes Campus Santa Teresa, totalizando o valor 
global de R$ 661.975,01 (seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e setenta e cinco reais e um cento). 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Walkyria Barcelos Sperandio 
Diretora Geral e  

Presidente do Conselho de Gestão 


